
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

39 

 

 

28/10/2021 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Vertenza con l’Unione dei Comuni Terre Viscontee Basso Pavese 
relativa all’opposizione proposta da questo Comune al decreto ingiuntivo n. 1225 
del 3 luglio 2020. Proposta di conciliazione. Provvedimenti. 

 

 
 
 
L’anno Duemilaventuno, addì Ventotto del mese di Ottobre, alle ore 17.50, Sindaco e 
Vice sindaco in presenza, Marazzi Maurizio e il Segretario Comunale in via telematica, si 
è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  X 

    

     

 

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. DE FEO Giovanni. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco,  assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 

 



 

 

 

 

OGGETTO:  Vertenza con l’Unione dei Comuni Terre Viscontee Basso Pavese relativa 
all’opposizione proposta da questo Comune al decreto ingiuntivo n. 1225 del 3 luglio 
2020. Proposta di conciliazione. Provvedimenti. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

questo Comune, insieme ai Comuni di Belgioioso, Filighera, Linarolo e Valle Salimbene, aveva 
costituito l’Unione di Comuni Terre Viscontee Basso Pavese con decorrenza 1 gennaio 2010; 

i Comuni di Linarolo e Valle Salimbene avevano deliberato il recesso dall’Unione con decorrenza 1 
gennaio 2014; 

questo Comune e il Comune di Filighera avevano deliberato il recesso dall’Unione con decorrenza  
1 gennaio 2016 e, conseguentemente,  l’Assemblea dell’Unione con atto n. 25/2015 aveva 
deliberato lo scioglimento dell’Ente  e aveva provveduto alla nomina del liquidatore; 

il Comune di Belgioioso  con delibera consiliare n. 74/2015 aveva preso atto dello scioglimento 
dell’Unione. 

Ricordato che, a seguito dello scioglimento dell’Unione,  i Comuni  erano titolari di posizioni 
debitorie e creditorie nei confronti dell’Unione stessa, il liquidatore aveva espressamente richiesto 
di predisporre un atto di formale ricognizione delle suddette posizioni. 

Dato atto che l’Unione  nel dicembre 2015 aveva quantizzato la posizione debitoria del Comune di 
Torre de’ Negri in €  97.555,18. 

Ricordato che , a seguito della suddetta richiesta del liquidatore, questo Comune con propria 
deliberazione n. 13/2016  aveva determinato in € 42.007,59  la complessiva somma da versare 
all’Unione, non riconoscendo né  le spese dovute per il personale di Belgioioso trasferito all’Unione  
ritenute illegittime per le motivazioni espresse nel citato atto e nella deliberazione consiliare n. 
30/2015, né le spese  di cui alle deliberazioni della Giunta dell’Unione nn 122, 123, 125 e 126 anno 
2015, ritenute illegittime per le motivazioni espressamente indicate nel proprio citato atto. 

Dato atto che il Comune di Torre de Negri aveva  provveduto al pagamento della  intera somma di 
€ 42.007,59. 

Ricordato che il Comune di Torre de’ Negri, insieme al Comune di Filighera,  avevano presentato in 
data 16 marzo 2016 ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica  per l’annullamento  delle 
suddette deliberazioni adottate  dalla Giunta dell’Unione, ricorso  respinto  in considerazione del 
fatto che  non erano state impugnate le deliberazioni  con cui erano stati definiti i criteri di riparto 
delle spese.  

Ricordato che la fine delle attività di liquidazione erano state era stata prorogata al 31 dicembre 
2020 e il liquidatore, nella relazione di accompagnamento del Rendiconto dell’esercizio finanziario 
2018, aveva espressamente dichiarato che  l’esercizio si era chiuso con un avanzo di 
amministrazione libero di € 348.122,73 e per la riscossione dei crediti nei confronti degli enti 
associati  avrebbe atteso l’insediamento delle nuove amministrazioni   per poi “ procedere ad 
accordi specifici  per la riscossione entro il 31.12.2020 di tutte le spettanze della procedura.”. 

Ricordato altresì che  il Comune di Belgioioso  con deliberazione consiliare n. 62/2019  ha revocato 
la deliberazione con cui aveva preso atto dello scioglimento dell’Unione  e il Comune di Filighera  
con deliberazione consiliare n. 34/2019  ha revocato  proprio recesso dall’Unione  e, nonostante 
fossero trascorsi quattro anni  dallo scioglimento dell’Unione e l’Ente fosse in liquidazione, hanno 
modificato il preesistente statuto  e hanno fatto rivivere  un ente che si è definitivamente sciolto nel 
2015, considerando la nuova Unione il prosieguo della precedente; si precisa che   la  Regione 
Lombardia nell’iscrivere l’Unione nel registro regionale ha assegnato un nuovo numero 
considerandola, giustamente un nuovo ente, assolutamente distinto dal precedente. 



 

 

Visto che  a seguito di questa “ operazione” senza assumere alcun atto formale e senza dare 
alcuna comunicazione al riguardo a questo Comune , ogni attività di liquidazione è stata interrotta e 
non si è provveduto ad approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019 né è stato approvato 
il bilancio di previsione 2020-2022. 

 

Considerato che : 

 in data 3 luglio 2020 è stato notificato a questo Comune da parte del Tribunale Ordinario di Pavia il 
decreto ingiuntivo n. 1225 depositato dall’Unione dei Comuni Lombarda Terre Viscontee – Basso 
Pavese  per il pagamento della somma di € 65.415,26 oltre interessi e spese, somma  classificata 
come esposizione debitoria del Comune di Torre de’ Negri nei confronti dell’Unione dei Comuni 
Lombarda Terre Viscontee Basso Pavese; 

questo Comune, ritenendo per le motivazioni sopra esposte che l’Unione non avesse la 
legittimazione attiva a richiedere il pagamento di alcun debito ed inoltre  la somma richiesta non 
corrispondeva alla effettiva posizione debitoria del Comune, ha presentato opposizione al decreto 
ingiuntivo ; conseguentemente ha nominato con propria deliberazione n 27/2020  gli avvocati Elisa 
Bozzola e Ilaria Draghi di Voghera patrocinatori del  Comune, munendoli di ogni più ampia facoltà 
di dire, eccepire e dedurre in ogni stato e grado del giudizio quanto riternuto opportuno 
nell’interesse del Comune. 

Considerato che il giudice  dott. Giacomo Rocchetti , ha preliminarmente ritenuto   fondata la 
questione di merito relativa alla legittimazione attiva dell’Unione e,” vista  la natura tecnica 
dell’accertamento”   con ordinanza del 22  aprile u.s. ha disposto una CTU contabile nominando 
quale ausiliario del Tribunale il dott Roberto Rolandi per ricostruire “ il rapporto dare-avere tra le 
parti “ e tentando “ una conciliazione tra le parti”. 

Dato atto che questo Comune con determinazione n. 34 /2021  ha nominato la dottoressa Angela 
Martinotti come CTP. 

Considerato che  alla fine delle operazioni peritali il CTP  ha comunicato  le risultanze a cui è 
pervenuto il CTU  definendo la posizione debitori del Comune in €  27.500,00  ed ha richiesto al 
Sindaco l’autorizzazione a conciliare su detta cifra. 

Ricordato che il Sindaco, stante l’urgenza di procedere, interpellata la Giunta al riguardo, ha 
autorizzato il CTP a  comunicare la disponibilità dell’Amministrazione Comunale  a conciliare con 
l’Unione la somma di € 27.500,00. 

Visto  il verbale di conciliazione redatto dal CTU  in data 16 settembre 2021  che prevede il 
pagamento da parte del Comune di Torre de’ Negri all’Unione  della somma di € 42.265,37  ed il 
contestuale pagamento al Comune di Torre de’ Negri da parte dell’Unione della somma di € 
15.431,40. 

Considerato che  le risultanze della CTU contabile hanno dimostrato la fondatezza dell’opposizione 
proposta da questo Comune nei confronti del decreto ingiuntivo,  risultato di contro privo di alcun 
fondamento stante che il debito accertato è di gran lunga inferiore a  quanto richiesto dall’Unione. 

Considerato altresì che  accettando la conciliazione questo Comune ha la possibilità di riscuotere  
il proprio credito di € 15.431,40 che, diversamente, non avrebbe alcuna possibilità  di incassare  
dato che  la liquidazione dell’Unione è stata interrotta e manca quindi l’interlocutore legittimo a cui 
rivolgersi. 

Considerato infine che con la conciliazione si chiude definitivamente la vertenza  e quindi questo 
Comune ha la certezza di non dover sopportare più alcuna spesa al riguardo. 

Ritenuto pertanto  essere interesse del Comune accettare l’accordo che emerge  dal suddetto 
verbale di conciliazione. 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile esperssi dai Responsabili dei servizi 
interessati ai sensi dell’art 49 d. lgs 267/2000. 

Con votazione unanime 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1)    di accettare l’accordo  previsto nel verbale di conciliazione ex art 199 cpc redatto  dal CTU dott. 
Roberto Rolandi  in data 16 settembre 2021, versando all’Unione dei Comuni Terre Viscontee 
Basso Pavese la somma di € 42.265,37 ed incassato contestualmente dall’Unione la somma di € 
15.431,40 ; 
 

2)   di  ratificare espressamente  l’ autorizzazione data  dal Sindaco  al CTP dottoressa Martinotti  alla 
conciliazione ina data 13  settembre 2021; 
 

3)  di autorizzare gli avvocati  dott. Elisa Bozzola e dott. Ilaria Draghi a sottoscrivere in nome e per conto   
     del Comune  il verbale di conciliazione , se richiesto dal Giudice dott. Rocchetti; 
 
4) di rendere con separata unanime votazione  la presente  deliberazione immediatamente esecutiva ai  
    senis dell’art. 134 comma 4 d.lgs 267/2000. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  39  del  28/10/2021. 
 
 
 
 

OGGETTO: Vertenza con l’Unione dei Comuni Terre Viscontee Basso Pavese relativa 

all’opposizione proposta da questo Comune al decreto ingiuntivo n. 1225 del 3 luglio 
2020. Proposta di conciliazione. Provvedimenti. 

 

 

 

1) Il sottoscritto Assessore al Personale e Affari Generali nominato responsabile del servizio 
con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 15/02/2021 esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 

 
 
 

L’ASSESSORE 
                                                                                                      (F.to Marazzi Maurizio) 
 
 
 
 
 
 
 
2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               (F.to Dott. De Feo Giovanni) 
 
 
 
 
Torre de’ Negri, addì   28/10/2021 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara DE FEO Giovanni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno          04/11/2021                 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,  04/11/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DE FEO Giovanni 
 
 

 
Nello stesso giorno       04/11/2021                                 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il 
presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,     28/10/2021                           DE FEO Giovanni 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Riboni Mara F.to DE FEO Giovanni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno         04/11/2021                       e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,  04/11/2021                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to DE FEO Giovanni 
 
 

 
Nello stesso giorno       04/11/2021                          in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,   28/10/2021                           F.to DE FEO Giovanni 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li  04/11/2021                                                                                      
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

          DE FEO Giovanni 
 
 
 
 
 
 

  


